
 

 

COMUNE DI MEDE 
 

Provincia di Pavia 

 
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DELLA P.O 

 SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNICO MANUTENTIVO 

 

 

N.     /Reg. Generale          N. 183 /Reg. Servizio 
 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO SETTENNALE DEI SERVIZI 
DI GESTIONE COORDINATA SU BASE CONVENZIONALE DEI RIFIUTI 
URBANI E SERVIZI ANNESSI PER I COMUNI CONVENZIONATI DI MEDE, 
LOMELLO, OLEVANO DI LOMELLINA, OTTOBIANO, PIEVE ALBIGNOLA, 
SCALDASOLE, VALEGGIO E VILLA BISCOSSI - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 

 
 CIG:  
 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di novembre 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

CPV – PRINCIPALE 

SERVIZI DI RACCOLTA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI (CPV 90511100-3)  

  

CPV – SECONDARI 

SERVIZI DI TRASPORTO DI RIFIUTI (CPV 90512000-9) 

SERVIZI DI PULIZIA E DI SPAZZAMENTO DELLE STRADE (CPV 90610000-6) 

SERVIZI DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI  (CPV 90513200-8) 

 

CHE con Decreto Sindacale n. 15 in data 21.12.2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile della 

Posizione Organizzativa del Settore LL.PP. e Tecnico Manutentivo fino al 31.12.2022; 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- Art. 6 bis legge 241/1990: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 

caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 



 

- Art. 6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue 

mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi 

natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, 

sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- Art. 7 D.P.R. 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad attività 

che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, 

ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  

inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia 

tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati, 

società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 

altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 

appartenenza.” 

ATTESO CHE il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione n 24 del 17/03/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

 

CHE con deliberazione n. 84 del 27/06/2022 la Giunta Comunale ha approvato la variazione al 

Bilancio di Previsione 2022-2024 

 

CHE con deliberazione n. 85 del 27/06/2022 la Giunta Comunale ha approvato la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione a seguito di variazione al Bilancio di Previsione; 

 

PREMESSO CHE: 

- i Comuni di Mede, Lomello, Olevano Di Lomellina, Ottobiano, Pieve Albignola, Scaldasole, Valeggio e 

Villa Biscossi, dovendo procedere all’affidamento dei servizi di igiene ambientale in conformità alla 

disciplina normativa interna ed europea dettata sia in materia di contratti pubblici, sia in in materia di 

contratti pubblici, sia in materia ambientale, e ai provvedimenti emanati dall’Autorità di regolazione 

(ARERA), hanno inteso realizzare su base convenzionale di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

un efficace modello di gestione intercomunale con il quale perseguire congiuntamente, conformemente ai 

principi di universalità, socialità, efficienza, economicità e qualità del servizio, nonché di ottimale impiego 

delle risorse pubbliche, gli obiettivi strategici definiti dagli atti di programmazione regionale e dal 

contesto normativo e regolatorio di settore; 

- a tal fine, i sopra citati Comuni aderenti hanno incaricato E.R.I.C.A. Soc. Coop. dell’elaborazione del 

progetto di gestione coordinata dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e servizi annessi; 

 

RICHIAMATA 

- la Delibera C.C.n: 71 del 29.07.2022 e le omologhe deliberazioni assunte dai Comuni di Lomello, 

Olevano di Lomellina, Ottobiano, Pieve Albignola, Scaldasole, Valeggio e Villa Biscossi con le quali, 

preso atto del progetto di appalto dei servizi di igiene ambientale ai sensi dell’articolo 23, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’inerente relazione ai sensi dell’articolo 34, comma 20, del D.L. n. 179/2012 

convertito con la Legge n. 221/2012 sull’economicità del modello di affidamento prescelto, è stato 

approvato lo schema di convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. per la gestione 



 

coordinata dei servizi di gestione dei rifiuti urbani, e servizi annessi, e inerenti compiti e funzioni in 

ambito intercomunale; 

 

CONSIDERATO CHE 

- in data 28.9.2022 i Comuni di Mede, Lomello, Olevano Di Lomellina, Ottobiano, Pieve Albignola, 

Scaldasole, Valeggio e Villa Biscossi hanno stipulato la relativa Convenzione ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. 

267/2000 per la gestione coordinata dei servizi di gestione dei rifiuti urbani, e servizi annessi, e inerenti 

compiti e funzioni in ambito intercomunale, individuando come Comune Capofila il Comune di Mede; 

 

PREMESSO CHE 

- nel perseguimento dei suddetti obiettivi di economicità ed efficienza dei servizi di gestione dei rifiuti 

urbani e servizi annessi, è volontà dei Comuni della Lomellina aderenti alla sopra citata Convenzione, con 

Capofila il Comune di Mede, di procedere congiuntamente al loro affidamento mediante procedura a 

rilevanza europea, incaricando dell’espletamento della gara la Centrale di Committenza Garlasco, 

individuata di comune accordo; 

 

RICHIAMATA 

- la Delibera G.C. n. 78 del 13/06/2022 di adozione dell’Atto di indirizzo finalizzato a dare avvio alla 

procedura per l’affidamento coordinato dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e servizi annessi, 

indicando: 

- la modalità gestionale dell’appalto; 

- la durata pari a n. 7 anni decorrenti dal momento della consegna del servizio; 

- l’espletamento della procedura di gara da parte della Centrale di Committenza Garlasco; 

 

CONSIDERATO CHE 

- il Comune di Mede quale Ente Capofila, nella figura del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 9.2 della Convenzione stipulata in data 28.9.2022 promuove e coordina l’attuazione della 

Convenzione medesima e, in particolare, anche per conto degli altri Comuni aderenti: 

- provvede alla formalizzazione dell’accordo con la Centrale di Committenza Garlasco ai fini 

dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dell’appalto dei servizi di gestione dei 

rifiuti urbani e dei servizi annessi; 

- provvede all’approvazione degli atti e della documentazione della procedura di gara per 

l’affidamento dell’appalto dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e dei servizi annessi, sulla base del 

progetto approvato dai Comuni aderenti; 

- provvede all’aggiudicazione e alla stipula del contratto di appalto dei servizi di gestione dei rifiuti 

urbani e dei servizi annessi; 

- in attuazione della citata Convenzione, con Delibera G.C. n. 118 del 19.09.2022 il Comune di Mede ha 

stipulato con la Centrale di Committenza di Garlasco l’accordo per l’espletamento della procedura di gara 

per l’affidamento dell’appalto dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e dei servizi annessi; 

 

VISTA la documentazione di gara e ogni inerente elaborato; 

 

PRECISATO CHE: 

- che il contratto avrà per oggetto i Servizi di gestione coordinata su base convenzionale dei rifiuti urbani, e 

servizi annessi; 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta da espletarsi tramite procedura telematica che si 

svolgerà sulla piattaforma Sintel di ARIA Lombardia; 

- l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, comma 3 D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

- l’importo complessivo presunto dell’appalto, compresa l’eventuale proroga tecnica di sei mesi, è pari a 

euro 11.926.902,49; 



 

- ai sensi dell’art. 23, comma 16, D.Lgs. n. 50/2016, l’importo del servizio comprende i costi della 

manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in complessivi euro 3.850.322,78; 

- la durata dell’appalto è prevista in sette anni, fatta salva la possibilità di proroga ai sensi dell’art. 106, 

comma 11, D.Lgs. n. 50/2016; 

ESAMINATI gli atti di gara predisposti da E.R.I.C.A. Soc. Coop. con l’assistenza, per i profili giuridici, 

dello Studio Legale Adavastro&Associati, incaricato dai Comuni convenzionati dell’aassistenza a 

supporto del RUP del Comune capofila e della centrale di committenza incaricata dai Comuni 

Committenti dell’espletamento della gara e in ogni sua fase, sino alla stipula del contratto con 

l’aggiudicataria, e ritenendoli adeguati e conformi agli intendimenti e alle necessità dell’Amministrazioni 

Comunali aderenti alla citata Convenzione; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 182 del 14.11.2022 con la quale si affidava il servizio di 

pubblicazione di avviso ed esito della procedura aperta per l’affidamento settennale di gestione coordinata su 

base convenzionale dei rifiuti urbani e servizi annessi per i comuni convenzionati, il cui CIG è:  

 Z1C3890478; 
 

CONSIDERATO altresì che la spesa per i servizi sarà sostenuta con le risorse del Bilancio di Previsione 2022-

2024, allocate al capitolo 920; 

 

VISTO l’art. 192, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 il quale determina che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

RITENUTO per quanto sopra espresso di procedere alla scelta del contraente ricorrendo alla procedura aperta di 

cui all’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 da espletarsi tramite procedura telematica che si svolgerà sulla 

piattaforma Sintel di ARIA Lombardia; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Bilancio del corrente esercizio, lo Statuto comunale e il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse tutte formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. DI AVVIARE, in esecuzione dell’art. 9.2. della Convenzione stipulata in data 28.9.2022, il procedimento 

relativo alla procedura aperta a rilevanza europea per l’affidamento settennale dei servizi di gestione 

coordinata su base convenzionale dei rifiuti Urbani e servizi annessi per i comuni convenzionati di Mede, 

Lomello, Olevano Di Lomellina, Ottobiano, Pieve Albignola, Scaldasole, Valeggio e Villa Biscossi, per un 



 

importo complessivo presunto, compresa l’eventuale proroga tecnica di sei mesi, pari a euro 11.926.902,49, 

di cui euro 3.850.322,78 inerenti ai costi di manodopera; 

 

3. DI APPROVARE gli atti di gara che qui si elencano: 

a) Bando di gara 

b) Disciplinare di gara e allegati: 

1 Modello domanda di partecipazione 

2 Modello raggruppamenti 

3 Modello offerta tecnica 

4 Modello offerta economica 

c) Capitolato speciale d’appalto, e inerenti allegati: 

1) Elenco Utenze Domestiche e Non Domestiche 

1.1) Utenze Non Domestiche 

1.2) Utenze Domestiche Singole e Condominiali 

2) Prestazioni di base con corrispettivo a misura 

3) Prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura 

4) Spazzamento meccanizzato 

5) Caratteristiche minime delle attrezzature e degli automezzi 

6) Quadro sintetico del progetto tecnico 

7) Elenco personale 

8) Penali 

9) DUVRI 

10) Planimetria del CCR del Comune di Mede 

 

4. DI DARE ATTO che tutti gli atti della procedura di gara sono soggetti agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

indetto con la presente determinazione è stato individuato, ai sensi dell’art. 10 della Convenzione, nel geom. 

Alberto Burzi Responsabile della Posizione Organizzativa del Settore LL.PP. e Tecnico Manutentivo; 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. DI DARE atto che gli appositi impegni di spesa relativi alle competenze annuali e pluriennali a carico dei 

rispettivi Bilanci di Previsioni del servizio saranno assunti con appositi atti successivi; 

 

8. DI DARE ATTO che con successiva determinazione, conseguentemente alla conclusione della procedura di 

affidamento del servizio, si provvederà a perfezionare l’impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune di Mede; 

 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Settore Finanziario del Comune di Mede, ai sensi dell’art. 

184, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

11. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Comuni di Lomello, Olevano Di Lomellina, Ottobiano, 

Pieve Albignola, Scaldasole, Valeggio e Villa Biscossi per gli adempimenti di competenza. 

 

 



 

 
 

  

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

 F.to  Alberto Burzi 

  

 

 



 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in data             _____________ 

 


